
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 075/2016 acostado 
aos autos.
Nº da Dispensa: 012/2016
Nº do Processo: 52624.000587/2016
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará – GRÁFICA 
PONTO DE ARTE LTDA - ME
Objeto: Contratação de empresa especializada em impressão de 
material gráfi co.
Valor estimado: R$  2.198,80 (dois mil cento e noventa e oito 
reais e oitenta centavos)
Elemento de Despesa: 33903016
Fonte: 0260
Belém, 06 de Outubro de 2016.
 Carlos Alberto Silva
Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 121483

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 012/2016 
para contratação de empresa especializada em impressão de 
material gráfi co para o IMETROPARÁ junto a GRÁFICA PONTO 
DE ARTE LTDA - ME, no Valor de R$  2.198,80 (dois mil cento 
e noventa e oito reais e oitenta centavos), com fundamento no 
art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o Parecer nº 075/2016 da Procuradoria 
Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 06 de Outubro de 2016
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO
Ordenador de Despesa

Protocolo: 121487

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 717/2016, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
 CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/418700, de 
13/10/2016.
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador do Núcleo de Santarém, como fi scal de Convênio 
nº 69/2016, celebrado entre esta Secretaria de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a Prefeitura Municipal de Santarém/Pa, cujo objeto é a 
construção da Unidade Básica do Jutaí/Urumari, no município 
de Santarém/Pa.
   
II  – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 121455

..

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 697/2016, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.226, DE 05/10/2016.
Onde se lê: Designar a servidora ELISABETH GABY FERREIRA
Leia-se: Designar a servidora ELISABETH GABY FERRAZ

Protocolo: 121481

ERRATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2016 – CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP, informa 
correções na composição do BDI e Encargos Sociais do Edital da 
Concorrência Pública nº 010/2016, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para Recuperação e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região METROPOLITANA, 
total de 40 Km, no Estado do Pará. A aquisição das composições 
corrigidas: No site http://www.sedop.pa.gov.br/ ou na 
Coordenação de Licitação da SEDOP, localizada na Travessa do 
Chaco, 2158, bairro do Marco, CEP: 66.093-542 Belém-PA.
Belém-PA, 20 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 121296

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 731/2016, 
DE 21 DE OUTUBRTO DE 2016

Processo: 2016/429689, de 20/10/2016
Servidor: ANILTON MÁRCIO DE SOUZA SANTOS
Matrícula: 57201188/1
Cargo/Função: Assistente Administrativo
Valor: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais)
 Programa de Trabalho: 078338
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339030-339036-339039
Aplicação: 10 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 121427

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 727/2016,
 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/428531, de 19/10/2016
Servidor: Guilherme Kós Seixas/Andreson Rannyery Lima de 
Sousa
Matrícula: 5479/1 - 57201117/1
Cargo/Função: Eng.Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar a Obra de Conclusão do Sistema de 
Abastecimento de Àgua
Período: 25/10 a 26/10/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): São Caetano de Odivelas/Santo Antônio do Tauá/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

RESUMO DA PORTARIA Nº 728/2016, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/429180, de 20/10/2016
Servidor(es): ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Matrícula: 6314090/6
Cargo/Função: Coordenador do Núcleo Regional de Santarém
Objetivo: Acompanhar o fi scal da FUNASA na obra de SAA
Período(s): 25 a 26/10/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Prainha/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

RESUMO DA PORTARIA Nº 730/2016, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/423719, de 17/10/2016
Servidor: João da Silva Martins Filho/ Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 5823129/3-7030/1
Cargo/Função: Téc. em Gestão de Obras Públicas/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar a obra do Sistema de Abastecimento de Água
Período: 25/10 a 27/10/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Nova Esperança do Piriá /Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 121402

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 729/2016, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 006/2016, de 
19/10//2016.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 02/05/2016, as férias 
regulamentares da servidora MARIELZA BATISTA CAPELONI, 
matrícula nº. 51855667/2; ocupante do Cargo Técnico em Gestão 
de Obras Públicas – Arquiteto, transferidas através da PORTARIA 
Nº. 230/2016, de 15/04/2016, publicada no DOE nº 33.111, de 
19/04/2016, restando um saldo de 16 (dezesseis) dias para ser 
gozado no período de 24/10/2016 a 08/11/2016. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 121280

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
TP Nº 033/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos referentes à classifi cação da Tomada de 
Preço nº 033/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para execução da Reforma da Praça Brigadeiro 
Eduardo Angelim, no município de Belém, no Estado do Pará, 
apresenta o resultado fi nal:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI ME, com o valor de R$ 84.366,60 (oitenta e 
quatro mil trezentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos).
Em Segundo lugar a empresa ENGEVEL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, com o valor de R$ 85.750,60 (oitenta e cinco 
mil setecentos e cinquenta reais e sessenta centavos).
Em Terceiro lugar a empresa NEA ENGENHARIA LTDA, com o 
valor de R$ 101.573,64 (cento e um mil seiscentos e vinte e 
cinco reais e dois centavos).
Em Quarto lugar a empresa EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE 
ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 139.468,20 (Cento e 
trinta e nove mil quatrocentos e sessenta e oito reais e vinte 
centavos).
Permanecer desclassifi cadas:
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, 
CNPJ:22.988.082/0001-67;
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
HC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 02.644.088/0001-00;
A.J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
63.889.026/0001-52;
Belém/PA, 20 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 121291

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
TP Nº 031/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos referentes à classifi cação da Tomada de 
Preço nº 031/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução da Reforma da Praça Dorothy Stang, 
no município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado 
fi nal:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI ME, com o valor de R$ 171.729,22 (Cento e 
setenta e um mil setecentos e vinte e nove reais e vinte e dois 
centavos).
Em Segundo lugar a empresa LEMES E LEMES CONSTRUTORA 
LTDA EPP, com o valor de R$ 181.047,20 (Cento e oitenta e um 
mil quarenta e sete reais e vinte centavos).
Em Terceiro lugar a empresa ENGEVEL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, com o valor de R$ 184.000,01 (cento e oitenta 
e quatro mil e um centavo).
Em Quarto lugar a empresa EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI EPP, com o valor de R$ 190.450,92 (cento e noventa mil 
quatrocentos e cinquenta reais e noventa e dois centavos).
Em Quinto lugar a empresa EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE 
ENGENHARIA LTDA, com o valor de R$ 198.096,29 (Cento e 


